
quarta-feira, 9 de maio de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (84) – 147

 MAIRIPORÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ

 COMUNICADO
Tomada de Preços nº 005/2018 – Processo nº 13.772/2018
Objeto: contratação de serviços técnicos especializados de 

assessoria e consultoria para dar suporte ao planejamento físico 
e territorial do município de Mairiporã/SP

A Tomada de Preços acima identificada foi considerada 
DESERTA pelo não comparecimento de licitantes interessados no 
horário e data estabelecidos para realização da sessão pública.

Mairiporã, 25 de abril de 2018.
José Rafael Pinheiro Tostes - Secretário Municipal do Meio 

Ambiente
 AVISO REVOGAÇÃO
Pregão Presencial 019/2018, Processo 1.724/2018. Objeto: 

Registro de Preços, para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Audiovisual, desde a 
criação de briefing, execução interna, intermediação e a realiza-
ção da execução externa, que inclui captação de imagens, edição 
e finalização, direcionada à produção e gravação de conteúdos 
para distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de 
divulgação com o objetivo de difundir ideias e informar o publico 
em geral. A Prefeitura Municipal de Mairiporã torna público, a 
quem possa interessar que fica REVOGADO o pregão presencial 
acima identificado, a bem do interesse público e razões explicita-
das nos autos do processo n° 1.724/2018. Fica concedido desde 
já o prazo de 5 (cinco) dias para manifestação de recurso dos 
interessados. Leonilia Leite – Autoridade Superior.

 MANDURI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDURI

 AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 006/2018 – Objeto: Contratação 

de empresa para execução de obras, com o fornecimento de 
materiais e mãos de obra, de reabilitação de “trechos críticos” 
das estradas rurais, prioritariamente as que dão acesso às pro-
priedades dos integrantes da proposta de iniciativa de negócio 
apoiada pelo Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável – 
Microbacias II – Acesso ao Mercado, sob o Regime de empreita-
da por preço global; que será regida pelo Acordo de Empréstimo 
n. 7908BR e, subsidiariamente, pela Lei Federal n. 8.666, de 
21/jun/1993, com alterações posteriores e demais legislações 
vigentes. Vencimento: 25 de MAIO 2018, às 09h00min horas. 
Edital ao custo de R$ 20,00 (vinte reais) no Setor de Licitações 
ou download gratuito no sítio eletrônico: www.manduri.sp.gov.
br. Maiores informações: Setor de Licitações da Prefeitura – Rua 
Bahia n. 233, Fone/fax (14) 3356-9200, Manduri/SP. Município 
de Manduri, 04 de maio de 2018. Paulo Roberto Martins - PRE-
FEITO MUNICIPAL

TOMADA DE PREÇOS N. 007/2018 – Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução das obras de pavi-
mentação asfáltica em CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente, implantação de guias e sarjetas e sinalização viária 
na Rua Maranhão (Trecho entre Rua Alagoas e Rua Pará), neste 
Município, a serem executadas recursos oriundos Governo do 
Estado de São Paulo, por intermédio da Casa Civil /Subsecre-
taria de Relacionamento com Municípios, através do Convênio 
n. 396/2017 – Processo n. 545074/2017, conforme Memorial 
Descritivo (ART n. 28027230172082699), Planilha Orçamentária, 
Cronograma Físico Financeiro e Projetos, elaborados pelo Setor 
de Engenharia da Municipalidade. Vencimento: 28 de MAIO 
2018 as 09:00hs. Edital ao custo de R$ 20,00 (vinte reais) no 
Setor de Licitações ou download gratuito no sítio eletrônico: 
www.manduri.sp.gov.br. Maiores informações: Setor de Licita-
ções da Prefeitura – Rua Bahia n. 233, Fone/fax (14) 3356-9200, 
Manduri/SP. Município de Manduri,04 de maio de 2018. Paulo 
Roberto Martins - PREFEITO MUNICIPAL

TOMADA DE PREÇOS N. 008/2018 – Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução das obras de pavi-
mentação asfáltica em CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente, implantação de guias e sarjetas de concreto extrusado 
“in loco” e sinalização viária na Rua Pará, neste Município, 
a serem executadas recursos oriundos Governo do Estado de 
São Paulo, por intermédio da Casa Civil /Subsecretaria de Rela-
cionamento com Municípios, através do Convênio n. 136/2017 
– Processo n. 545429/2017, conforme Memorial Descritivo (ART 
n. 28027230172083063), Planilha Orçamentária, Cronograma 
Físico Financeiro e Projetos, elaborados pelo Setor de Engenharia 
da Municipalidade. Vencimento: 29 de MAIO 2018 as 09:00hs 
Edital ao custo de R$ 20,00 (vinte reais) no Setor de Licitações 
ou download gratuito no sítio eletrônico: www.manduri.sp.gov.
br. Maiores informações: Setor de Licitações da Prefeitura – Rua 
Bahia n. 233, Fone/fax (14) 3356-9200, Manduri/SP. Município 
de Manduri,04 de maio de 2018. Paulo Roberto Martins - PRE-
FEITO MUNICIPAL

 MARABÁ PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2018 PROCES-

SO LICITATORIO N° 012/2018
***EXCLUSIVO PARA CONTRATAÇÃO DE MICROEMPREN-

SA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DO ART. 48, I 
DA LEI COMPLEMENTAR 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLE-
MENTAR 147/14.***

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios para Secretaria 
de Assistência social

Chamado do EDITAL para abertura de envelopes e sessão 
de julgamento do objeto supra para o dia 22 de MAIO de 2018, 
às 08h00min, ao qual, o mesmo devera ser retirado na sede da 
prefeitura municipal de Marabá Paulista – SP setor de licitação, 
na rua Cafelandia n°135, centro de Marabá Paulista – SP, no 
horário de expediente ou seja das 07:30 às 13:00hs , observados 
os prazo legais, Telefone para contato ou duvidas (18) 3996-
1142 ou pelo e-mail: licitacao.marabapta@gmail.com

A sessão está prevista para o dia 22 de MAIO de 2018 as 
08h00min. Marabá Paulista – SP, 07 de maio de 2018.

MIGUEL DUARTE COSTA - PREFEITO MUNICIPAL

 MARACAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÍ

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÍ
CONTRATADA: DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E 

RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA-EPP
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE RECAU-

CHUTAGEM DE PNEUS.
CNPJ Nº 03.050.725/0001-82
PROCESSO LICITATÓRIO: 017/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018
SRP N° 004/2018
VIGÊNCIA: 24/04/2018 a 24/04/2019
VENCEDORA DOS ITENS: 06, R$ 1.050,00; 07, R$ 1.115,00; 

08, R$ 1.515,00; 14, R$ 1.515,00; 18, R$ 1.515,00; 20, R$ 
640,00; 21, R$ 1.515,00; 26, R$ 1.115,00.

eletrônico www.louveira.sp.gov.br, ou de 2ª a 6ª feira, das 09h00 
às 16h00, na Rua Catharina Calssavara Caldana, 451, Bairro do 
Leitão, Louveira - SP. Outras informações no endereço citado ou 
pelo telefone (19) 3878-9700. Louveira, 08 de maio de 2018. 
RODRIGO RIBEIRO - Secretário de Administração.

 ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DOS ENVELO-
PES “DOCUMENTAÇÃO” E “PROPOSTA COMERCIAL” E ABERTU-
RA DOS ENVELOPES “DOCUMENTAÇÃO” DA CONCORRÊNCIA 
Nº 004/2018

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 
09:30 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Louveira, na Rua 
Catharina Calssavara Caldana, nº 451, bairro Leitão, a Comissão 
Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 001/2018, 
reuniu-se para a sessão pública da Concorrência nº 004/2018, 
que trata da contratação de empresa especializada para locação 
de equipamentos para impressão, cópia e digitalização de docu-
mentos, com assistência técnica preventiva e corretiva incluídas. 
Foram recebidos os envelopes “Documentação” e “Proposta 
Comercial” das seguintes empresas: Unicopia Ltda., neste ato 
representada pelo Sr. Marciano da Mota Rocha, portador do 
RG: 35.672.886-9 e do CPF: 306.548.858-26; Gomaq Máquinas 
Para Escritório Ltda., neste ato representada pelo Sr. Luiz de 
Oliveira Rocha Filho, portador do RG: 4.790.948-1 e do CPF: 
830.608.718-68; Oliveira e Franco de Itatiba Ltda., neste ato 
representada pelo Sr. James Rodrigo de Oliveira Franco, portador 
do RG: 25.123.466-6 e do CPF: 248.706.668-71. Iniciando os tra-
balhos, os envelopes “Documentação” e “Proposta Comercial” 
das empresas citadas foram rubricados pelos participantes. A 
seguir, passou-se à abertura dos envelopes “Documentação”, 
sendo o seu conteúdo colocado à disposição para rubrica e 
análise. Aberta a palavra, o representante da empresa Gomaq 
Máquinas Para Escritório Ltda., desejou manifestar que: a 
empresa Oliveira e Franco de Itatiba Ltda., não apresentou o 
contrato social no envelope de habilitação. O representante da 
empresa Oliveira e Franco de Itatiba Ltda. desejou manifestar 
que: o contrato social foi apresentado no credenciamento, o qual 
foi avistado. A empresa Gomaq Máquinas Para Escritório Ltda. 
apresentou o balanço de 2016 e o edital solicitava do último 
exercício. O representante da empresa Unicopia Ltda. desejou 
manifestar que: na fase de habilitação a empresa não encontrou 
o contrato social da empresa Oliveira e Franco de Itatiba Ltda. 
o balanço patrimonial da empresa Gomaq Máquinas Para Escri-
tório Ltda. está com o período de escrituração de 01/01/2016 a 
31/12/2016. A Comissão deliberou em reunir-se posteriormente 
para o julgamento da Documentação. Nada mais havendo a tra-
tar, encerra-se a presente ata, a qual segue assinada por todos. 
Layner Takahama - Presidente da C.P.L.

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO o ato do Senhor Secretário de Administração, e 

declaro dispensável, com fundamento no artigo 24, inciso IV, da 
Lei 8.666/93, a licitação para contratação da empresa RÁPIDO 
SUMARÉ LTDA, CNPJ 68.260.371/0001-46, para execução do 
serviço de transporte escolar de alunos, especificamente do 
Lote 01, pelo período de 180 dias, no valor estimado de R$ 
491.040,00, consoante parecer constante dos autos do processo 
nº 390/2018 (DJ 11/2018). Publique-se. Louveira, 02 de maio de 
2018. Nicolau Junior Finamore - Prefeito Municipal.

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO o ato do Senhor Secretário de Administração, e 

declaro dispensável, com fundamento no artigo 24, inciso IV, 
da Lei 8.666/93, a licitação para contratação da COOPERTRANS 
- COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS AUTÔNO-
MOS DE TRANSPORTES DE LOUVEIRA, CNPJ 04.562.327/0001-
08, para execução do serviço de transporte escolar de alunos, 
especificamente do Lote 02, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, no valor estimado de R$ 1.219.838,40, consoante 
parecer constante dos autos do processo nº 391/2018 (DJ 
12/2018). Publique-se. Louveira, 02 de maio de 2018. Nicolau 
Junior Finamore - Prefeito Municipal.

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO o ato do Senhor Secretário de Administração, que 

declarou dispensável, com fundamento no artigo 24, inciso X da 
Lei 8.666/93, a licitação para contratação para contratação com 
ROGERIO DE CARVALHO BASTOS, inscrito no RG 27.863.985-9/
SSP-SP e CPF 195.532.588-08, casado com SANDRA GRAZIELA 
BENVEGNU BASTOS, inscrita no RG 30.383.732-9/SSP-SP e CPF 
279.601.498-36 e EDUARDO DE CARVALHO BASTOS, inscrito no 
RG 19.135.353-X/SSP-SP e CPF 138.103.538-84, casado com 
ARLETE LAZAGNA BASTOS, inscrita no RG 23.005.202-2 SSP/
SP e CPF 158.494.868-01, para locação de imóvel situado a Rua 
Roberto Mazalli, 37, sala 01, Bairro Santo Antonio, Louveira/SP, 
para funcionamento do Posto de Atendimento Municipal, pelo 
período de 12 meses, no valor total de R$ 54.813,60, conso-
ante parecer constante dos autos do processo nº 394/2018 (DJ 
13/2018). Publique-se. Louveira, 04 de maio de 2018. Nicolau 
Junior Finamore - Prefeito Municipal.

 LUIZ ANTÔNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ANTÔNIO

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010 / 2018
Acha-se aberto, no município de LUIZ ANTÔNIO / SP, o 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010 / 2018 – Processo n° 467 / 2018, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando à AQUISIÇÃO E INSTA-
LAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MONTAGEM DE ACADEMIA 
DE GINÁSTICA AO AR LIVRE, conforme Anexo I – Termo de 
Referência e demais anexos, sendo que esta licitação será regida 
pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-
-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações e da Lei Complementar 
nº 123 / 2006 e suas alterações. ENCERRAMENTO E ABERTU-
RA DOS ENVELOPES: DIA 22 (vinte e dois) DE MAIO DE 2018 
(dois mil e dezoito), às 14h00min00 (quatorze horas). O Edital 
completo e seus anexos poderão ser consultados e retirados 
gratuitamente pelo site www.luizantonio.sp.gov.br, diretamente 
no Departamento de Compras e Licitações desta Prefeitura 
Municipal, localizada na Avenida da Saudade, nº 30, Centro, 
nesta, no horário de expediente, ou solicitado através do e-mail: 
licitacao@luizantonio.sp.gov.br. Demais Informações pelo tel. 
(16) 3983-9000 – Departamento de Compras e Licitações. Luiz 
Antônio / SP, 08 de maio de 2018. (a) GABRIEL CARVALHAES 
ROSATTI - Prefeito Municipal.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011 / 2018
Acha-se aberto, no município de LUIZ ANTÔNIO / SP, o 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011 / 2018 – Processo n° 003 / 2018 
– Registro de Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando 
ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NO 
RAMO PARA A EXECUÇÃO DA OBRA: LOTE 01: "EXECUÇÃO DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, conforme condições do Termo de 
Referência e demais anexos, sendo que esta licitação será regida 
pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e suas alterações e da Lei Complementar nº 123 
/ 2006 e suas alterações. ENCERRAMENTO E ABERTURA DOS 
ENVELOPES: DIA 22 (vinte e dois) DE MAIO DE 2018 (dois mil e 
dezoito), às 09h00min00 (nove horas). O Edital completo e seus 
anexos poderão ser consultados e retirados gratuitamente pelo 
site www.luizantonio.sp.gov.br, diretamente no Departamento 
de Compras e Licitações desta Prefeitura Municipal, localizada 
na Avenida da Saudade, nº. 30, Centro, nesta, no horário de 
expediente, ou solicitado através do e-mail: licitacao@luizan-
tonio.sp.gov.br. Demais Informações pelo tel. (16) 3983-9000 
– Departamento de Compras e Licitações. Luiz Antônio / SP, 08 
de maio de 2018. (a) GABRIEL CARVALHAES ROSATTI - Prefeito 
Municipal.

futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza e 
descartáveis. DT: 06.04.2018. VIG: 05.04.2019. VL: Até R$ 
74.324,50. CONTR.065/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: SILVANA 
BAIOCCHI GONÇALVES – EPP. OBJ: Registro de preços para 
futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza e descar-
táveis. DT: 06.04.2018. VIG: 05.04.2019. VL: Até R$ 46.557,90.

CONTR.066/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: GUILHERME 
PIANEZ 31352074800. OBJ: Prestação de serviços de aulas para 
os usuários do CRAS. DT: 10.04.2018. VIG: 10.10.2018. VL: R$ 
7.920,00.

CONTR.067/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: ANA PAULA 
DOS SANTOS VIEIRA ACADEMIA – ME. OBJ: Prestação de ser-
viços de aulas para os usuários do CRAS. DT: 12.04.2018. VIG: 
12.12.2018. VL: R$ 7.920,00.

CONTR.068/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: MARINA 
MAGALY MESSIAS SANSANA 17285471801. OBJ: Prestação de 
serviços de aulas para os usuários do CRAS. DT: 12.04.2018. VIG: 
31.12.2018. VL: R$ 7.965,00.

CONTR.069/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: JOÃO HENRIQUE 
RAMALHO – ME. OBJ: Aquisição de Materiais Escolares para 
a Diretoria Municipal de Educação, com entregas parceladas 
para o exercício de 2018. DT: 17.04.2018. VIG: 31.12.2018. VL: 
R$ 55.207,64.

CONTR.070/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: NASAD LIMP 
COMERCIAL LTDA. OBJ: Aquisição de Materiais Escolares para 
a Diretoria Municipal de Educação, com entregas parceladas 
para o exercício de 2018. DT: 17.04.2018. VIG: 31.12.2018. VL: 
R$ 480,00.

CONTR.071/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: SAMUEL DE 
ALMEIDA VIEIRA – ME. OBJ: Aquisição de Materiais Escolares 
para a Diretoria Municipal de Educação, com entregas parcela-
das para o exercício de 2018. DT: 17.04.2018. VIG: 31.12.2018. 
VL: R$ 15.196,48.

CONTR.072/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: CONFIATTA SIS-
TEMAS E TECNOLOGIA LTDA – ME. OBJ: Prestação de serviços 
de tratamento de dados, geração de relatórios e demonstrativos 
para análise técnica e gerencial sobre indicadores de gestão 
fiscal e apoio aos controladores municipais. DT: 19.04.2018. VIG: 
19.04.2019. VL: R$ 40.752,00.

CONTR.073/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: ALFALAGOS 
LTDA. OBJ: Registro de preços para futuras e eventuais aqui-
sições de medicamentos. DT: 23.04.2018. VIG: 23.04.2019. VL: 
Até R$ 44.529,26.

CONTR.074/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. OBJ: Registro de preços 
para futuras e eventuais aquisições de medicamentos. DT: 
23.04.2018. VIG: 23.04.2019. VL: Até R$ 176.727,90.

CONTR.075/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: FRAGNARI DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJ: Registro de preços 
para futuras e eventuais aquisições de medicamentos. DT: 
23.04.2018. VIG: 23.04.2019. VL: Até R$ 44.529,26.

CONTR.076/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: MEDCENTER 
COMERCIAL LTDA. OBJ: Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de medicamentos. DT: 23.04.2018. VIG: 
23.04.2019. VL: Até R$ 51.187,79.

CONTR.077/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: MEDWAY LOG 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJ: Registro de preços para futu-
ras e eventuais aquisições de medicamentos. DT: 23.04.2018. 
VIG: 23.04.2019. VL: Até R$ 3.334,50.

CONTR.078/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: RP4 DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJ: Registro de preços 
para futuras e eventuais aquisições de medicamentos. DT: 
23.04.2018. VIG: 23.04.2019. VL: Até R$ 36.357,90.

CONTR.079/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: SOMA/SP PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA. OBJ: Registro de preços para futu-
ras e eventuais aquisições de medicamentos. DT: 23.04.2018. 
VIG: 23.04.2019. VL: Até R$ 64.984,50.

CONTR.080/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: VALINPHARMA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. OBJ: Registro de preços 
para futuras e eventuais aquisições de medicamentos. DT: 
23.04.2018. VIG: 23.04.2019. VL: Até R$ 1.500,00.

CONTR.081/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: CARLOS EDUAR-
DO GULLUZIAN 21242816828. OBJ: Prestação de serviços de 
arbitragem. DT: 24.04.2018. VIG: 24.05.2018. VL: R$ 2.500,00.

CONTR.082/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: Y. F. C CONS-
TRUÇÕES LTDA – ME. OBJ: Prestação de Serviços de Obras, 
visando a Construção e Adequação de Praças, Parques e Jardins 
(Construção e Revitalização Paisagística em Frente ao Paço 
Municipal Agostinho de Souza Godoy) do Município de Lindóia, 
com fornecimento de materiais e mão de obra. DT: 25.04.2018. 
VIG: 25.04.2019. VL: R$ 225.788,28.

CONTR.083/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: KENNY, PERON-
DINI & CIA LTDA – ME. OBJ: Prestação de Serviços para a Elabo-
ração de Projetos Básicos de Engenharia e demais documentos 
necessários para a celebração de Convênios com o Governo do 
Estado de São Paulo e o Governo Federal. DT: 26.04.2018. VIG: 
26.06.2018. VL: R$ 27.000,00.

 LORENA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA

 SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
SUBSECRETARIA DE LEGISLAÇÃO
DECRETO Nº 7.182 DE 25 DE ABRIL DE 2018.
Fica considerada Área de Interesse Público a Praça Barone-

sa de Santa Eulália e suas imediações, nos dias 10, 11, 12 e 13 
do mês de maio, para a realização da Festa Lorenvale.

DECRETO Nº 7.183, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
Dispõe sobre a aprovação do Regimento Interno do Conse-

lho Municipal de Política de Desenvolvimento Urbano (Conselho 
da Cidade de Lorena – Concidade Lorena).

DECRETO Nº 7.185 DE 02 DE MAIO DE 2018.
Revoga Decreto nº 7.029, de 20 de dezembro de 2016 que 

dispõe sobre a disponibilização de espaço para melhor acomo-
dação e apoio aos pacientes.

DECRETO Nº 7.186 DE 07 DE MAIO DE 2018.
Dispõe sobre NOMEAÇÃO de membros para composição 

do CACS-FUNDEB - Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
de Lorena – para o biênio 2018-2020.

 SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
SUBSECRETARIA DE LEGISLAÇÃO
LEI ORDINÁRIA Nº 3.802 DE 02 DE MAIO DE 2018.
ALTERA O ART. 2º E §§ 1º E SEUS QUADROS DE ESPECIFI-

CAÇÃO, SUPLEMENTA A VERBA DO PODER LEGISLATIVO, DA LEI 
ORDINÁRIA Nº 3780, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017, QUE ESTI-
MA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE LORENA 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

 LOUVEIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Louveira informa que realizará 

as seguintes licitações: Pregão Presencial nº 075/2018, com 
participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada, objetivando a 
aquisição de materiais para uso da Secretaria Municipal de Água 
e Esgoto, no dia 21 de maio de 2018, às 09:30 horas. Interes-
sado: Secretaria Municipal de Água e Esgoto. Pregão Presencial 
nº 076/2018, com participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada, 
objetivando a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de distribuição de impressos, no dia 21 de 
maio de 2018, às 14:30 horas. Interessado: Secretaria Municipal 
de Governo e Comunicação Social. Os editais em inteiro teor 
estarão à disposição dos interessados na internet, no endereço 

dos itens patrimoniais inservíveis de propriedade da Prefeitura 
Municipal de Laranjal Paulista. O LEILÃO se realizará no dia 12 
de junho de 2.018, às 9h30 min, e os envelopes contendo os 
documentos habilitação e proposta deverão ser entregues no 
mesmo dia e horário. Os interessados poderão obter o Edital 
completo, bem como obter maiores informações na Prefeitura 
Municipal de Laranjal Paulista, sita. à Praça Armando de Sal-
les Oliveira, nº 200-Laranjal Paulista-SP, em horário normal 
de expediente ou através dos telefones: 0xx15.3283.83.31, 
015xx15.3283.83.38 e do site: www.laranjalpaulista.sp.gov.br 
( link: licitações).

Laranjal Paulista, 08 de maio de 2.018-Alcides de Moura 
Campos Junior- Prefeito Municipal.

 LAVRINHAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

MERENDA ESCOLAR
ENTREGA DOS ENVELOPES DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 

ATÉ O DIA 24/05/2018 ÀS 8H30M
ABERTURA DOS ENVELOPES DOCUMENTAÇÃO E PROPOS-

TA: DIA 24/05/2018 ÀS 09H
RETIRADA DO EDITAL COMPLETO E OUTRAS INFORMA-

ÇÕES, NO SETOR DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA, NO HORÁRIO 
DE 9H AS 12H, A PARTIR DO DIA 08/05/2018, OU ATRAVÉS DO 
SITE WWW.LAVRINHAS.SP.GOV.BR.

LAVRINHAS, 07/05/2018
SERGIO RUGGERI DE MELO – PREFEITO MUNICIPAL

 LEME

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME

 SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2018
OBJETO: Aquisição de tubos de concreto armado PA1, para 

construção e melhoria no sistema de galerias de águas pluviais, 
redes e ramais em diversos locais da cidade de Leme/SP, confor-
me Anexo I – Termo de Referência do Edital.

A SAECIL torna público, para conhecimento, que a licita-
ção a ser realizada em 07/05/2018, às 13h30, foi considerada 
DESERTA.

Leme, 08 de maio de 2018.
MARCOS ROBERTO BONFOGO-Diretor-Presidente
 RESUMO DE EDITAL
Pregão Presencial n.º 10/2018.
Data limite para entrega dos envelopes: 24 de maio de 

2018, às 13h00.
Início da Sessão Pública do Pregão: 24/05/2018, às 13h30.
Tempo para credenciamento: 15 minutos a partir do horário 

de início da sessão.
A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 

de Leme torna público aos interessados que se encontra aberto 
em sua Divisão Técnica Administrativa o Pregão Presencial nº 
10/2018, tipo “menor preço global”, objetivando a contratação 
de empresa para execução de serviços para substituição de 
10.000 hidrômetros de 3/4" em diversos locais do município de 
Leme/SP a serem indicados pela SAECIL; procedimento conforme 
a Lei Federal nº. 10.520/2002; Lei Complementar nº. 123/2006, 
alterada pela Lei Complementar n.º 147/2014; Decreto Munici-
pal nº. 5312/06; aplicando-se, subsidiariamente, as disposições 
da Lei Federal nº. 8.666/1993 e alterações posteriores. O Edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados no site: 
www.saecil.com.br - Link LICITAÇÕES; maiores informações na 
Divisão Técnica Administrativa, à Rua Padre Julião, n.º 971 – 
Centro – Leme/SP, ou pelo telefone (19) 3573-6200.

Leme, 07 de maio de 2018.
MARCOS ROBERTO BONFOGO-DIRETOR-PRESIDENTE

 LIMEIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

 REABERTURA DE PRAZO
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
EDITAL: 87/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 5.363/2018
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DE IDENTIFI-
CAÇÃO DE ATRATIVOS TURÍSTICOS NA COMUNIDADE ALEMÃ 
– BAIRRO DOS PIRES – MUNICIPIO DE LIMEIRA – COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS, TRANSPORTE E MÃO DE OBRA 
– CONVÊNIO 191/2017 – SECRETARIA ESTADUAL DE TURISMO 
DO ESTADO DE SÃO PAULO.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 17/05/2018 às 09:30 horas.
O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no 

site da Prefeitura Municipal de Limeira: www.limeira.sp.gov.br ou 
mediante a gravação em mídia, desta forma o interessado deve 
comparecer com mídia gravável no Departamento de Gestão de 
Suprimentos da Prefeitura Municipal de Limeira, no horário das 
9h00 às 16h00, de segunda a sexta-feira, na Rua Dr. Alberto Ferrei-
ra, nº 179 – Centro ou ainda mediante o recolhimento da taxa de 
R$ 0,25 (vinte e cinco centavos) por folha de acordo com o Decreto 
Municipal nº 384 de 27 de dezembro de 2017.

Limeira, 08 de maio de 2018
Departamento de Gestão de Suprimentos
O Município de Limeira, comunica aos interessados do 

Pregão Eletrônico nº 34/2018 para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÁS DE COZINHA, EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, que 
sessão pública ocorrida para o dia 08/05/2018 às 09:30 horas 
foi Fracassada.

Limeira, 08 de maio de 2018
Departamento de Gestão de Suprimentos

 LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDOIA

 EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
TERMO ADITIVO Nº 02 – TP Nº 002/17
CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: CONSTRUTORA NORBEX LTDA – 

EPP. OBJ: Prorrogação do prazo para a Prestação de Serviços de 
Obras, visando o Recapeamento Asfáltico e Sinalização Horizon-
tal nas Principais Vias do Município de Lindóia, com fornecimen-
to de materiais e mão de obra. DT: 01.04.2018. VIG.: 31.07.2018.

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTR.061/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: NATURAL 

DERMA FARMACÊUTICA LTDA – ME. OBJ: Registro de preços 
para Fornecimento de produtos manipulados, com entregas diá-
rias para o exercício de 2018. DT: 02.04.2018. VIG: 01.04.2019. 
VL: Até R$ 41.246,20.

CONTR.062/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: CIRÚRGICA 
UNIÃO LTDA. OBJ: Registro de preços para eventual Aquisição 
de Insulinas e Insumos para a Diretoria Municipal de Saúde do 
Município de Lindóia/SP. DT: 04.04.2018. VIG: 03.04.2019. VL: 
Até R$ 9.000,00.

CONTR.063/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: ANA VALÉRIA 
TONELOTTO – EPP. OBJ: Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de materiais de limpeza e descartáveis. DT: 
06.04.2018. VIG: 05.04.2019. VL: Até R$ 60.618,00.

CONTR.064/18. CTTE: P.M. Lindóia. CTDO: NASAD 
LIMP COMERCIAL LTDA. OBJ: Registro de preços para 




